
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 4

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339030                 0116000000          Estadual
18122129745340000       449052                 0116000000          Estadual
18542135964500000       339030                 0116000000          Estadual
18542135964500000       449052                 0116000000          Estadual
18544135964520000       339030                 0116000000          Estadual
18544135964520000       449052                 0116000000          Estadual
18542135964540000       339030                 0116000000          Estadual
18542135964540000       449052                 0116000000          Estadual
18542138064550000       339030                 0116000000          Estadual
18542138064550000       449052                 0116000000          Estadual
18542135964560000       339030                 0116000000          Estadual
18542135964560000       449052                 0116000000          Estadual
18542135964570000       339030                 0116000000          Estadual
18542135964570000       449052                 0116000000          Estadual
18542138166460000       339030                 0116000000          Estadual
18542138166460000       449052                 0116000000          Estadual
18542138166480000       339030                 0116000000          Estadual
18542138166480000       449052                 0116000000          Estadual
18542138166490000       339030                 0116000000          Estadual
18542138166490000       449052                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 496800

Contrato: 11
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material para instalação elétrica predial, 
SPDA e de alimentação de energia em baixa tensão proveniente 
da rede de distribuição da concessionária para atender o prédio 
da SEMA localizado na Rua dos Tamois, n° 1592, Belém/PA
Valor Total: 61.200,00
Data Assinatura: 07/03/2013
Vigência: 07/03/2013 a 06/03/2014
Pregão Eletrônico: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    449039              0116000000          Estadual
18122129745340000    449051              0116000000          Estadual
Contratado: KARISTEN COMÉRCIO E SERVIÇOS MECÂNICOS E 
ELÉTRICOS LTDA.
Endereço: R Carlos G de Aguiar, 611
CEP. 29112-075 - Vila Velha/ESTelefone: 2733590378
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA ASSISTENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496916

PORTARIA Nº 403/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
MARÇO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 137534A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Assistência ao servidor 
EMMANUEL CARROLO SOBRINHO, matrícula nº. 57200772/2, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerencia 
de Projetos Agrossilvipastoris, no período de 26/01/2013 a 
24/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de março de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 496918

Contrato: 12
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de equipamentos/softwares para 
consolidação do ambiente de TI da SEMA
Valor Total: 142.905,00
Data Assinatura: 07/03/2013
Vigência: 07/03/2013 a 06/03/2014
Pregão Eletrônico: 44/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339039              0116000000          Estadual
18542135964500000    449052              0116000000          Estadual
Contratado: DRG COMÉRCIO DE INFO. E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, 937
CEP. 66040-281 - Belém/PATelefone: 9132417433
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496951

ERRATA DA PORTARIA Nº 370/2013-GAB/SEMA DE 
04/03/2013, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32351 DE 07/03/2013.
ONDE SE LÊ:
Conceder 08(oito) dias de férias

LEIA-SE:
Conceder 09(oito) dias de férias
ONDE SE LÊ:
Período de 18 a 25/03/2013
LEIA-SE:
Período de 18 a 26/03/2013

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496826

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 19/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / ROBSON DIOGO NASCIMENTO DE SOUSA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496855

PORTARIA: 404/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE PLANEJAMENTO ANUAL 
DA COOPERAÇÃO BRASIL ALEMANHA E DA REUNIÃO TÉCNICA 
2013 DOS ESTADOS BRASILEIROS DO GCF.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571763572/WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA (ENG. FLORESTAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 27/02/2013 a 02/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 496864

Contrato: 5
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 1500 (mil e quinhentos) cadernos 
executivos tipo agenda
Valor Total: 15.765,00
Data Assinatura: 07/03/2013
Vigência: 07/03/2013 a 06/03/2014
Pregão Eletrônico: 47/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: FELIPE LINHARES PAES
Endereço: R João Balbi, 722
CEP. 66055-280 - Belém/PATelefone: 9132231956
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496867

PORTARIA: 405/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR OFICINA PREPARATÓRIA 
PARA CONFERÊNCIA NACIONAL INFANTO JUVENIL PELO MEIO 
AMBIENTE; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572155291/DEILIANY LIMA SOUZA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/03/2013 a 
12/03/2013
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/03/2013 a 12/03/2013
57538133/IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/03/2013 
a 12/03/2013
000000000/KARLA DANYELE MODESTO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/03/2013 a 
12/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 496886

Contrato: 7
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Processamento de dois links dedicados de 16 Mbps e 
um de 2 Mbps para prover acesso à internet no âmbito da SEMA
Valor Total: 212.237,76
Data Assinatura: 07/03/2013
Vigência: 07/03/2013 a 06/03/2014
Registro de Preços: 137/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0101002156          Estadual

Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, 1186
CEP. 66053-240 - Belém/PATelefone: 9140058262
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496897

PROCESSO: 434096/2006
NOME DO INFRATOR: ANA CELIA SILVA MACINEIRO
INFRAÇÃO: ART.118, INCISO I e VI, DA LEI Nº 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: ART° 93, DA LEI 
5.887/95 e Art.29, da Lei nº 6.462/02
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496708

PORTARIA: 78/2013
Objetivo: Conduzir o veículo para transporte dos Servidores 
Benito Barbosa Calzavara, Etiane de Souza Silva e Djavan Farias.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/98726 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá e Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5413214/JAIME WANDERLEY CORREA NONATO (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 23/03/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496714

PORTARIA: 79/2013
Objetivo: Realizar Agenda Institucional do Projeto Tijolo Verde.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/95552 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5684340/BENITO BARBOSA CALZAVARA (Diretor - DDF) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 19/03/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 086 DE 08 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496821

Designa o servidor Benito Barbosa Calzavara para responder 
pela Direção Geral do IDEFLOR.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Designar o servidor Benito Barbosa Calzavara, matrícula 
nº.5684340, ocupante do cargo de Diretor de Desenvolvimento 
de Cadeias Florestais, para responder pela Direção Geral deste 
Instituto, inclusive ordenar despesas e homologar processos 
licitatórios, no período de 11 à 13/03/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496883

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/09/2012
Vigência: 01/10/2012 a 30/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Caput do Art.57 da Lei 8.666/93.
Contrato: 27
Exercício: 2012
Contratado: CONSTRUTORA VIENA STAR LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 15154
CEP. 66825-000 - Belém/PA
Telefone: 9132581954
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira


